
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση άδειας ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου Συστε-
γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

2 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου Συστε-
γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

3 Ίδρυση Πειραματικής Ειδικότητας Πειραματικών 
Σχολών Ανώτερης Επαγγελματικής Κατάρτισης.

4 Έγκριση της υπ’ αρ. 84/2025 απόφασης του Δημο-
τικού Συμβουλίου Μετεώρων «Έγκριση κυκλοφο-
ριακών ρυθμίσεων στην πόλη της Καλαμπάκας, 
στα πλαίσια υλοποίησης της Πράξης του Ανοι-
χτού Κέντρου Εμπορίου Καλαμπάκας  - Έκδοση 
κανονιστικής απόφασης». 

5 Τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού 
Λειτουργίας του Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) «Βιώσιμη Ανάπτυξη» 
(Sustainable Development), του Τμήματος Οικο-
νομίας και Βιώσιμης Ανάπτυξης της Σχολής Περι-
βάλλοντος, Γεωγραφίας και Εφαρμοσμένων Οικο-
νομικών του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 90622/Ν1 (1)

Τροποποίηση άδειας ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστε-
γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  682/1977 (Α’  244), σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α’ 147).

2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσο-
πρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2013-2016» (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκε από το άρ-
θρο 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, 
τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύρωση της Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου “Έγκριση των Σχεδίων των 
Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρη-
ματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού 
Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), 
της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου Χρη-
ματοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας 
της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο «Κύρια Σύμβαση Χρηματο-
δοτικής Διευκόλυνσης», της Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Σύμβαση Διευκόλυνσης 
Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και της Σύμβασης Χρη-
ματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελ-
ληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Διευκόλυνση 
αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων», παροχή εξουσιοδο-
τήσεων για την υπογραφή των Συμβάσεων” και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 18) και όπως αντικαταστάθηκε 
από το άρθρο πρώτο του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέ-
τρα εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 
4127/2013» (Α’ 107) και το άρθρο 33 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) και την παρ. 3 του άρθρου 
έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου “Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής 
Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων” (Α’ 176) και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 268), το άρθρο 11 του ν. 4229/2014 
«Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστά-
σεων - Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α’ 8), το 
άρθρο 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δραστη-
ριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 118) και το άρθρο 36 
του ν.  4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελληνόγλωσση 
εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 159).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 7 του π.δ. 79/2017 (Α’ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 3, σε συνδυασμό 
με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α’ 111). 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4167

54657

01.08.2025 08:38:20

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54658 Τεύχος B’ 4167/31.07.2025

4. Την υπ’ αρ. 10135/18.11.2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών ποσών 
για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης κατά 
την παρ. Θ του πρώτου άρθρου του ν. 4093/2012» (Β’ 3057), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 137145/ 
Ν1/15.11.2024 (Β’ 7641) κοινή υπουργική απόφαση.

5. Τις υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/03.12.2012 και 10138/
ΙΑ/18.11.2012 υπουργικές αποφάσεις «Καθορισμός 
απαιτούμενων δικαιολογητικών για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση και την επικαιροποίηση άδειας Ιδιωτικού 
Σχολείου Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας εκπαί-
δευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρίου και Κέντρου Ξένων 
Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρ-
τισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου Ένα 
και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου Δύο σε φυσικά, 
νομικά πρόσωπα, ενώσεις προσώπων και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324 
και Β’ 3057, αντίστοιχα). 

6. Την υπό στοιχεία 148617/Ν1/02.11.2020 (Β’ 4958)  
υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχο-
λείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου 
Νηπιαγωγείου, η οποία τροποποιήθηκε με την υπό στοι-
χεία 115267/Ν1/22.09.2022 (Β’ 5064) όμοιά της.

7. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13.03.2017 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων για 
άδεια ίδρυσης και λειτουργίας Μονάδων Φροντίδας, 
Προσχολικής Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (Βρεφι-
κών - Παιδικών - Βρεφονηπιακών Σταθμών, Μονάδων 
Απασχόλησης βρεφών και νηπίων) από φορείς Ιδιωτικού 
Δικαίου, κερδοσκοπικού και μη χαρακτήρα» (Β’ 1157).

8. Την υπό στοιχεία ΔA/18323/14.07.2025 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του Διοικητικού Συμβου-
λίου του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

9. Την υπ’ αρ. 7071/27.02.2025 απόφαση του Δήμου 
Χαλανδρίου.

10. Την υπό στοιχεία 30955/Ν1/19.03.2025 αίτηση της 
ενδιαφερομένης. 

11. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

12. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

13. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/08.01.2020 υπουργική 
απόφαση «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής “Με 
εντολή Υπουργού” και “Με εντολή Υφυπουργού” στους 
Γενικούς Γραμματείς, στους Προϊσταμένους των Γενικών 
Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Αυτοτελών Διευθύνσεων, 
Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, καθώς και ορισμός κυρίων 
διατακτών του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμά-
των» (Β’ 8) και ιδίως την περ. 12 του άρθρου 1 αυτής.

14. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε, την υπό στοιχεία 148617/Ν1/ 
02.11.2020 (Β’ 4958) υπουργική απόφαση χορήγησης 
άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευ-

σης - Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου, η οποία τροπο-
ποιήθηκε με την υπό στοιχεία 115267/Ν1/22.09.2022 
(Β’ 5064) όμοιά της, ως προς το νόμιμο εκπρόσωπο, ως 
ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2025-2026, χορηγούμε στη  
ΣΑΛΟΥΡΟΥ ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγεί-
ου - για δύο (2) αίθουσες διδασκαλίας στο ισόγειο, μία 
δυναμικότητας είκοσι πέντε (25) νηπίων και μία δυναμι-
κότητας δέκα τεσσάρων (14) νηπίων.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του νηπιαγωγείου είναι «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νηπι-
αγωγείο - JUNIOR EINSTEINS PRESCHOOL».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί της οδού Αποστολο-
πούλου 10, στο Χαλάνδρι, με νόμιμο εκπρόσωπο στο 
Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
την Σταυρούλα Σαλούρου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 22 Ιουλίου 2025

Με εντολή Υπουργού  
Ο Γενικός Γραμματέας  
Πρωτοβάθμιας, Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
και Ειδικής Αγωγής του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΔΟΜΑΡΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 90798/Ν1 (2)

Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστε-
γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  682/1977 (Α’  244), σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου 

του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσο-
πρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2013-2016» (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκε από το άρ-
θρο 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, 
τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύρωση της Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου “Έγκριση των Σχεδίων των 
Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρη-
ματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού 
Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), 
της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου Χρη-
ματοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας 
της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο «Κύρια Σύμβαση Χρηματο-
δοτικής Διευκόλυνσης», της Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54659Τεύχος B’ 4167/31.07.2025

κρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Σύμβαση Διευκόλυνσης 
Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και της Σύμβασης Χρη-
ματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελ-
ληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Διευκόλυνση 
αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων», παροχή εξουσιοδο-
τήσεων για την υπογραφή των Συμβάσεων” και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 18) και όπως αντικαταστάθηκε 
από το άρθρο πρώτο του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέ-
τρα εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 
4127/2013» (Α’ 107) και το άρθρο 33 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) και την παρ. 3 του άρθρου 
έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου “Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής 
Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων” (Α’ 176) και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 268), το άρθρο 11 του ν. 4229/2014 
«Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστά-
σεων - Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α’ 8), το 
άρθρο 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δραστη-
ριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 118) και το άρθρο 36 
του ν.  4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελληνόγλωσση 
εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 159).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 (Α’ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1, σε συνδυασμό 
με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α’ 111). 

4. Την υπ’ αρ. 10135/18.11.2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών ποσών 
για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης κατά 
την παρ. Θ του πρώτου άρθρου του ν. 4093/2012» (Β’ 3057), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 137145/ 
Ν1/15.11.2024 (Β’ 7641) κοινή υπουργική απόφαση. 

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/03.12.2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρί-
ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-
σώπων και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20.06.2013 (Β’ 1584) υπουργική 
απόφαση. 

6. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13.03.2017 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων για 
άδεια ίδρυσης και λειτουργίας Μονάδων Φροντίδας, 
Προσχολικής Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (Βρεφι-
κών - Παιδικών - Βρεφονηπιακών Σταθμών, Μονάδων 
Απασχόλησης βρεφών και νηπίων) από φορείς Ιδιωτικού 
Δικαίου, κερδοσκοπικού και μη χαρακτήρα» (Β’ 1157).

7. Την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΑ/138102/Δ5/27.09.2013 
(Β’ 287/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νη-
πιαγωγείου Συστεγαζόμενου με ΜΦΠΑΔ, η οποία τρο-
ποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 94560/Ν1/07.06.2017 
(Β’ 2094) όμοιά της.

8. Την υπ’ αρ. 4055/31.03.2025 αίτηση των ενδιαφε-
ρομένων για τροποποίηση της άδειας του Ιδιωτικού 

Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμενου με ΜΦΠΑΔ, ως προς 
την επωνυμία και τον διακριτικό τίτλο.

9. Την υπό στοιχεία ΔΑ/56238/13.10.2016 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του Διοικητικού Συμβου-
λίου του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/08.01.2020 υπουργική 
απόφαση «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής “Με 
εντολή Υπουργού” και “Με εντολή Υφυπουργού” στους 
Γενικούς Γραμματείς, στους Προϊσταμένους των Γενικών 
Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Αυτοτελών Διευθύνσεων, 
Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, καθώς και ορισμός κυρίων 
διατακτών του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμά-
των» (Β’ 8) και ιδίως την περ. 19 του άρθρου 1 αυτής.

12. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

13. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΑ/138102/
Δ5/27.09.2013 (Β’ 287/2014) υπουργική απόφαση χο-
ρήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκ-
παίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμενου με ΜΦΠΑΔ, 
η οποία τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 94560/
Ν1/07.06.2017 (Β’ 2094) όμοιά της, ως προς την επωνυ-
μία και τον διακριτικό τίτλο, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2025-2026, χορηγούμε στο Σω-
ματείο «ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΓΟΝΕΩΝ ΚΑΙ ΚΗΔΕΜΟΝΩΝ ΠΑΙΔΙ-
ΚΟΥ ΣΤΑΘΜΟΥ ΚΑΙ ΣΥΣΤΕΓΑΖΟΜΕΝΟΥ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟΥ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ Δ.ΥΠ.Α. ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ» άδεια Ιδι-
ωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπι-
αγωγείου Συστεγαζόμενου με ΜΦΠΑΔ, για μια (1) αί-
θουσα διδασκαλίας στο ισόγειο, δυναμικότητας είκοσι 
οκτώ (28) νηπίων. 

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργί-
ας του Νηπιαγωγείου είναι: «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο 
Νηπιαγωγείο - ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΓΟΝΕΩΝ ΚΑΙ ΚΗΔΕΜΟΝΩΝ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ Δ.ΥΠ.Α. ΑΤΤΙΚΗΣ».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί στην οδό Δωδεκανήσου 6, 
στον Άλιμο με νόμιμη εκπρόσωπο στο Υπουργείο Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού την Χοντάλα Πα-
ναγιώτα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 22 Ιουλίου 2025

Με εντολή Υπουργού  
Ο Γενικός Γραμματέας  
Πρωτοβάθμιας, Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
και Ειδικής Αγωγής του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΔΟΜΑΡΚΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54660 Τεύχος B’ 4167/31.07.2025

Αριθμ. Κ5/90617 (3)

Ίδρυση Πειραματικής Ειδικότητας Πειραματικών 
Σχολών Ανώτερης Επαγγελματικής Κατάρτισης.

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ 
ΜΑΘΗΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 19 του άρθρου 34 του ν. 4763/2020 «Εθνικό 

Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και 
Διά Βίου Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχε-
τικά με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση 
νέας νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE 
L 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομο-
σπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνο-
γερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254),

β. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργίας και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133),

γ. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

δ. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), 

ε. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

2. Την υπό στοιχεία 88732/Γ1/31.07.2024 κοινή από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση καθηκόντων 
Γενικής Γραμματέως Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κα-
τάρτισης και Δια Βίου Μάθησης του Υπουργείου Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 804).

3. Την υπό στοιχεία 63536/Κ5/30.5.2022 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός των ει-
δικοτήτων που παρέχονται από τα Ι.Ε.Κ.» (Β’ 2661). 

4. Το πρακτικό της 23ης Συνεδρίασης της Ολομέλειας 
του Κεντρικού Συμβουλίου Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης και Κατάρτισης (Κ.Σ.Ε.Ε.Κ.).

5. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/398/85581/Β1/11.07.2025 
εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, Διεύθυνση 
Τακτικού Προϋπολογισμού και ΜΠΔΣ - Τμήμα Γ’.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσης δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπο-
λογισμού. 

7. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Την Ίδρυση της πειραματικής ειδικότητας αρχικής 

επαγγελματικής κατάρτισης με τίτλο «ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΗΣ 

ΦΑΡΜΑΚΩΝ» σε Πειραματικές Σχολές Ανώτερης Επαγ-

γελματικής Κατάρτισης αρμοδιότητας του Υπουργείου 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 22 Ιουλίου 2025

Η Γενική Γραμματέας 

ΟΛΓΑ ΚΑΦΕΤΖΟΠΟΥΛΟΥ

Ι

Αριθμ. 35473 (4)

Έγκριση της υπ’ αρ. 84/2025 απόφασης του Δη-

μοτικού Συμβουλίου Μετεώρων «Έγκριση κυ-

κλοφοριακών ρυθμίσεων στην πόλη της Καλα-

μπάκας, στα πλαίσια υλοποίησης της Πράξης του 

Ανοιχτού Κέντρου Εμπορίου Καλαμπάκας - Έκδο-

ση κανονιστικής απόφασης». 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-

διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ) 

(ν. 2696/1999, Α’ 57). 

4. Το άρθρο 132 του ν. 5209/2025 (Α’ 100).

5. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

6. Την υπ’ αρ. 3315/17.01.2023 απόφαση του Γραμμα-

τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-

λάδας «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής πράξεων 

και εγγράφων “Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας” στον Προϊστά-

μενο ή στην Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης Χω-

ροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής και 

στους Προϊσταμένους ή στις Προϊσταμένες Διευθύνσεων 

και Τμημάτων της ανωτέρω Γενικής Διεύθυνσης της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας 

(Α.Δ.Θ.Σ.Ε.)» (Β’ 206, ΑΔΑ: Ψ2Ο2ΟΡ10-ΓΞ5).

7. Την παρ. 13 του άρθρου 5 «Ρυθμίσεις θεμάτων ΟΤΑ» 

του ν. 4623/2019 (Α’ 134).

8. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-

φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

9. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 

Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-

γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 

κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-

μένων Διοικήσεων». 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54661Τεύχος B’ 4167/31.07.2025

10. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18.11.2013 έγγραφο της 
Γενικής Γραμματείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας Στερεάς Ελλάδας «Διευκρινίσεις-Οδηγίες περί 
Εγκρίσεων Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων 
στους ΟΤΑ και στους χερσαίους χώρους λιμένων». 

11. Την υπ’ αρ. 17372/08.04.2025 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 9663/97430/2-9-2013 
(ΑΔΑ: ΒΛ94ΟΡ10-Τ3Ν) απόφασης της Γενικής Γραμματέα  
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλά-
δας, όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει, 
αναφορικά με την άσκηση αρμοδιότητας σύμφωνα με 
τα άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999, όπως ισχύει» 
(ΑΔΑ: 9Θ3ΝΟΡ10-ΚΝ2), σύμφωνα με την οποία οι αρ-
μοδιότητες του άρθρου 52 και 52Α του ν. 2696/1999 θα 
ασκούνται από το Τμήμα Πολεοδομικού Σχεδιασμού και 
Εφαρμογών της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού Θεσσαλίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας- Στερεάς Ελλάδας. 

12. Την υπ’ αρ. 52488/16.11.2001 υπουργική απόφαση 
«Ειδικές Ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ σε κοινό-
χρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 18/2002).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/ 
07.12.2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της 
υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης “Ειδικές ρυθ-
μίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε κοι-
νόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία πεζών” (Β’ 2621)» (Β’ 6213).

14. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 απόφαση 
του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
«Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμ-
βάσεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή τους 
σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές με 
αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής 
ασφάλειας» (Β’ 2302).

15. Τα υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./277/Φ.252/26.03.2018, 
Δ.Ο.Υ.-οικ/2696/Φ252/18.05.2018 έγγραφα του ΥΠΟ.
ΜΕ. σχετικά με διευκρινίσεις περί διαδικασιών όσο ανα-
φορά τα μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας [Κώδικα Οδικής 
Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999)].

16. Την από 20.12.2024 Τεύχος Κυκλοφοριακής Με-
λέτης, θεωρημένη από την Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρε-
σιών, Περιβάλλοντος και Πολεοδομίας του Δήμου Με-
τεώρων για το έργο «Ανοιχτό Κέντρο Εμπορίου Δήμου 
Μετεώρων». 

17. Την υπ’ αρ. 84/2025 ομόφωνη απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου Μετεώρων «Έγκριση κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων στην πόλη της Καλαμπάκας, στα πλαίσια υλο-
ποίησης της Πράξης του Ανοιχτού Κέντρου Εμπορίου 
Καλαμπάκας - Έκδοση κανονιστικής απόφασης» (ΑΔΑ: 
9ΝΙΩ46ΜΜΥΗ-Δ6Δ). 

18. Το με ημερομηνία 26.05.2025 έγγραφο του ΚΤΕΛ 
ΤΡΙΚΑΛΩΝ ΑΕ περί σύμφωνης γνώμης ως προς τις κυ-
κλοφοριακές ρυθμίσεις του έργου.

19. Την υπ’ αρ. 21132/02.05.2025 απόφαση του Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας με την οποία κρίθηκε νόμιμη η υπ’ αρ. 84/2025 
ομόφωνη απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Μετε-

ώρων «Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στην πόλη 
της Καλαμπάκας, στα πλαίσια υλοποίησης της Πράξης 
του Ανοιχτού Κέντρου Εμπορίου Καλαμπάκας - Έκδοση 
κανονιστικής απόφασης» (ΑΔΑ: Ψ64ΖΟΡ10-7ΝΧ). 

20. Το υπ’ αρ. 10227/23.04.2025 έγγραφο του Δήμου 
Μετεώρων με το οποίο μας διαβιβάστηκε ο φάκελος του 
θέματος με τα συνημμένα του (αρ. πρωτ. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ.: 
20029/25.04.2025).

21. Το υπ’  αρ. 11450/08.05.2025 έγγραφο του της 
Διεύθυνσης Τ.Υ. του Δήμου Μετεώρων με το οποίο βε-
βαιώνεται ότι η πόλη της Καλαμπάκας δεν εξυπηρετεί-
ται από αστική συγκοινωνία (αρ. πρωτ. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ.: 
26421/02.06.2025).

22. Το υπ’ αρ. 28555/16.06.2025 έγγραφό μας με πα-
ρατηρήσεις επί της ανωτέρω κυκλοφοριακής ρύθμισης.

23. Το υπ’ αρ. 14633/24.06.2025 έγγραφο του Δήμου 
Μετεώρων με συνημμένες τις ανωτέρω παρατηρήσεις 
(αρ. πρωτ. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ.: 30780/27.06.2025).

24. Ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

25. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ ΜΙΤΟΣ.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολο-

γούνται επαρκώς από την αρμόδια υπηρεσία του Δή-
μου Μετεώρων και δεν επηρεάζονται τα Μέσα Μαζικής 
Μεταφοράς σύμφωνα με τα 19 και 22 σχετικά, αποφα-
σίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 84/2025 απόφασης του Δημο-
τικού Συμβουλίου Μετεώρων «Έγκριση κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων στην πόλη της Καλαμπάκας, στα πλαίσια υλο-
ποίησης της Πράξης του Ανοιχτού Κέντρου Εμπορίου 
Καλαμπάκας - Έκδοση κανονιστικής απόφασης». 

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα λοιπά μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα 
απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης πρέπει να 
είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα με 
τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, όπως και τα υλικά και η εφαρ-
μογή της οριζόντιας σήμανσης και σύμφωνα με τα όσα 
ορίζονται στο άρθρο 14 του ΚΟΚ.

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες.

6. Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 
που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54662 Τεύχος B’ 4167/31.07.2025

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 84/2025 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου Μετεώρων.

8. Το παρόν έγγραφο μας δεν υποκαθιστά απαιτούμε-
νες άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν για 
την υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
και την κατασκευή του έργου.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-
μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 
μέριμνα κι ευθύνη του Δήμου. 

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών μέσα σε διά-
στημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 22 Ιουλίου 2025

Με εντολή Γραμματέα  
Αποκεντρωμένης Διοίκησης  
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής 
και Αγροτικής Πολιτικής

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

Ι

Αριθμ. 123007 (5)

Τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού 
Λειτουργίας του Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) «Βιώσιμη Ανάπτυξη» 
(Sustainable Development), του Τμήματος Οικο-
νομίας και Βιώσιμης Ανάπτυξης της Σχολής Πε-
ριβάλλοντος, Γεωγραφίας και Εφαρμοσμένων 
Οικονομικών του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ  
ΤΟΥ ΧΑΡΟΚΟΠΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4957/2022 (Α’ 141) και κυρίως το Κεφάλαιο 

Θ’ άρθρα 79-82.
2. Τον ν. 3374/2005 (Α’ 189) και κυρίως τα άρθρα 14 

και 15.
3. Την υπ’ αρ. 135557/01.11.2022 εγκύκλιο του Υπουρ-

γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή των δια-
τάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
και λοιπά θέματα» (ΑΔΑ: 6ΧΨΖ46ΜΤΛΗ-ΤΧΔ).

4. Τον Κανονισμό Σπουδών του Χαροκοπείου Πανεπι-
στημίου (Β’ 4983/2023).

5. Την 115492/22.07.2024 διαπιστωτική πράξη της 
Πρυτάνεως του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου «Εκλογή 
Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Χαροκοπείου Πανεπιστημίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 869).

6. Την υπ’ αρ. 116153/13.09.2024 απόφαση του Πρύ-
τανη του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου «Καθορισμός της 
σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη, του τομέα ευθύνης 
των Αντιπρυτάνεων και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
στους και στις Αντιπρυτάνεις του Χαροκοπείου Πανεπι-
στημίου» (Β’ 5184, διορθ σφαλμ. Β’5530).

7. Την υπ’ αρ. 117074/18.10.2024 πράξη του Πρύτανη 
του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου περί συγκρότησης της 
Συγκλήτου του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου.

8. Την υπ’ αρ. 120285/15.03.2025 (Β’ 1689) απόφαση 
της Συγκλήτου του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου περί 
ίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος Οικονομίας και Βιώσιμης Ανάπτυξης της 
Σχολής Περιβάλλοντος, Γεωγραφίας και Εφαρμοσμένων 
Οικονομικών του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου, με τίτλο 
«Βιώσιμη Ανάπτυξη» (Sustainable Development).

9. Την υπ’ αρ. 121718/29.05.2025 (Β’ 2870) απόφαση 
της Συγκλήτου του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου περί 
Έγκρισης του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) «Βι-
ώσιμη Ανάπτυξη» (Sustainable Development), του Τμή-
ματος Οικονομίας και Βιώσιμης Ανάπτυξης της Σχολής 
Περιβάλλοντος, Γεωγραφίας και Εφαρμοσμένων Οικο-
νομικών του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου».

10. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Οικονο-
μίας και Βιώσιμης Ανάπτυξης της Σχολής Περιβάλλοντος, 
Γεωγραφίας και Εφαρμοσμένων Οικονομικών του Χαροκο-
πείου Πανεπιστημίου (αρ. συν. 191/26.06.2025, θέμα 3.2).

11. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Τη μερική τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονι-
σμού Λειτουργίας του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) «Βιώσιμη Ανάπτυξη» (Sustainable 
Development), του Τμήματος Οικονομίας και Βιώσιμης 
Ανάπτυξης της Σχολής Περιβάλλοντος, Γεωγραφίας και 
Εφαρμοσμένων Οικονομικών του Χαροκοπείου Πα-
νεπιστημίου, όπως εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 121718/ 
29.05.2025 (Β’ 2870), ως ακολούθως:

1. Στο άρθρο 6, τροποποιείται η τελευταία περίοδος 
της παρ. 6.2. Η παράγραφος διαμορφώνεται ως εξής:

«6.2 Για την απόκτηση του ΜΔΣ απαιτούνται συνολι-
κά εβδομήντα πέντε (75) πιστωτικές μονάδες βάσει του 
Ευρωπαϊκού Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευ-
σης Ακαδημαϊκών Μονάδων (European Credit Transfer 
and Accumulation System, ECTS) για κάθε ειδίκευση. 
Εξήντα (60) από αυτές αντιστοιχούν στα μαθήματα και 
δεκαπέντε (15) αντιστοιχούν στη ΜΔΕ. Όλα τα μαθή-
ματα διδάσκονται εβδομαδιαίως και, κατά περίπτωση, 
περιλαμβάνουν παραδόσεις (στην ελληνική γλώσσα), 
διαλέξεις, σεμινάρια εξειδικευμένης κατάρτισης και ερ-
γαστήρια (στην ελληνική ή στην αγγλική γλώσσα), σύμ-
φωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.».

2. Στο άρθρο 6, τροποποιείται η παρ. 6.5 ως εξής:
Ισχύουσα διατύπωση:
«6.5 Η διδασκαλία στο πλαίσιο των μαθημάτων γίνε-

ται διά ζώσης. Στο ΠΜΣ δύνανται να χρησιμοποιούνται 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54663Τεύχος B’ 4167/31.07.2025

μέθοδοι σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης, σε 
περιπτώσεις όπου δεν είναι δυνατή η μετακίνηση των 
διδασκόντων/-ουσών ή μέρους των ΜΦ (σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία), όπως σε περιπτώσεις ανω-
τέρας βίας ή εκτάκτων συνθηκών όπου δεν καθίσταται 
δυνατή η διά ζώσης διεξαγωγή της εκπαιδευτικής διαδι-
κασίας ή η χρήση των υποδομών του Ιδρύματος για την 
διεξαγωγή των εκπαιδευτικών, ερευνητικών και λοιπών 
δραστηριοτήτων του. Επίσης, πέραν των υποχρεωτικών 
ωρών διδακτικού έργου ανά μάθημα, με τον ίδιο τρό-
πο δύνανται να οργανώνονται μαθήματα εμβάθυνσης 
και φροντιστηριακών ασκήσεων, ειδικών σεμιναρίων 
και διαλέξεων. Τα μέσα και οι μέθοδοι εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης βασίζονται στην υποδομή του Ιδρύματος 
και υποστηρίζονται από το Κέντρο Ηλεκτρονικής Δια-
κυβέρνησης (ΚΗΔ) του Ιδρύματος, όπως περιγράφονται 
στον Κανονισμό Εξ Αποστάσεως Εκπαίδευσης του Χα-
ροκοπείου Πανεπιστημίου.».

Τροποποιείται ως εξής:
«6.5 Η διδασκαλία στο πλαίσιο των μαθημάτων γίνε-

ται με μεθοδολογία μικτής μάθησης (blended learning),  
η οποία συνδυάζει την παραδοσιακή πρόσωπο με πρό-
σωπο διδασκαλία με την εξ αποστάσεως μάθηση. Οι 
διαλέξεις πραγματοποιούνται μέσω σύγχρονης εξ απο-
στάσεως εκπαίδευσης με χρήση κατάλληλων εφαρμο-
γών (π.χ. Google Meet, Ζοομ) και θα υποστηρίζονται από 
συστήματα ασύγχρονης ηλεκτρονικής εκπαίδευσης του 
Πανεπιστημίου (π.χ. Moodle, e-class). Επίσης, πέραν των 

υποχρεωτικών ωρών διδακτικού έργου ανά μάθημα, με 
τον ίδιο τρόπο δύνανται να οργανώνονται μαθήματα εμ-
βάθυνσης και φροντιστηριακών ασκήσεων, ειδικών σε-
μιναρίων και διαλέξεων. Τα εργαστήρια και οι εξετάσεις 
διεξάγονται αποκλειστικά με φυσική παρουσία. Τα μέσα 
και οι μέθοδοι εξ αποστάσεως εκπαίδευσης βασίζονται 
στην υποδομή του Ιδρύματος και υποστηρίζονται από 
το Κέντρο Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (ΚΗΔ) του Ιδρύ-
ματος, όπως περιγράφονται στον Κανονισμό Εξ Αποστά-
σεως Εκπαίδευσης του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου.».

3. Στο άρθρο 6, παρ. 6.8, απαλείφεται η τελευταία πε-
ρίοδος της προτελευταίας παράγραφου, η οποία δια-
μορφώνεται ως εξής:

«Η διπλωματική εργασία μπορεί να έχει ερευνητικό ή 
αναπτυξιακό προσανατολισμό και μπορεί να πραγματο-
ποιηθεί σε συνεργασία με εξωτερικό φορέα. Η διδασκα-
λία των μαθημάτων του ΠΜΣ γίνεται στα Ελληνικά και/ή 
στα Αγγλικά. Η συγγραφή της Διπλωματικής Εργασίας 
μπορεί να γίνει στα Ελληνικά ή στα Αγγλικά.».

Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπ’ αρ. 121718/29.05.2025 
(Β’ 2870) απόφαση της Συγκλήτου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Ιουλίου 2025 

Ο Πρύτανης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΔΟΥΣΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54664 Τεύχος B’ 4167/31.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02041673107250008*


